civile
,
quelques-uns répétant avec une extrême impudence qu'il en

résulte quelque avantage pour la religion. Mais , disait S. Augustin
,

qui peut mieux donner la mort à rame que la liberté de l'erreur ?

En effet , tout frein étant ôté qui pût retenir les hommes dans les

sentiers de la vérité , leur nature inclinée au mal tombe dans un

précipice , et nous pouvons dire avec vérité que le puits de l'abîme

est ouvert , ce puits d'où saint Jean vit monter une fumée qui ob-

scurcit le soleil et sortir des sauterelles qui ravagèrent la terre. De

là le changement des esprits, une corruption plus profonde de la jeu-

nesse , le mépris des choses saintes et des lois les plus respectables

répandu parmi le peuple , en un mot le fléau le plus mortel pour la

(1) Symbole de saint Athanase.
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cidisse, libertatc immoderata opinionum, licentia concionum , rerum

novandarum çupiditate.

Hue spectat deterrima illa , ac numquam satis exsecranda et de-

testabilis libertas artis librariae ad scripta quolibet edenda in vulgus,

quam tanto convicio audent nonnulli efflagitare ac promovere. Per-

borrescimus , Venerabiles Fratres , intuentes
,
quibus monstris doc-

trinarum , seu potius quibus errorum portentis obruamur
,
quse longe

ac late ubique disseminantur ingenti librorum niullitudinc , libellis-

que , et scriptis mole quideni exiguis , malitia tamen permagnis , e

quibus malcdictionem egressam illacrymamur super faciem terrœ.

Sunt tamen
,

proli dolor ! qui eo impudentiœ abripiantur , ut asse-

rant pugnaciter , banc errorum colluviem inde prorumpentem satis

cumulate compensait ex libro aliquo
,

qui in bac tanta pravitatum

tempestate ad Religionem ac veritatem propugnandam cdatur. Nefas

prolecto est , omnique jure improbatuni
,
patrari data opéra malum

certum ac majus, quia spes sit, inde boni aliquid habitum iri. Num-

quid venena libère spargi , ac publiée vendi , comportarique , imo et

obbibi debere , sanus quis dixerit
,
quod remedii quidpiam babea-

tur
,
quo qui utuntur , cripi cos ex interitu identidem contingat?

Verum longe alia fuit Ecclesiae disciplina in exscindenda malorum

librorum peste vel ab Apostolorum aetate
,
quos legimus grandem li-

brorum vim publiée combussisse (1). Satis sit , leges in Concilio

Lateranensi V in eam rem datas perlegere , et Constitutionem
,
quœ

deinceps a Leone X fel. rec. Pra?dccessore Nostro fuit édita , ne id

quod ad fidei augmentum , ac bonarum artium propagationem sa~